Министерство образования и науки Российской Федерации

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего профессионального образования

«БАЙКАЛЬСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ ЭКОНОМИКИ И ПРАВА» (ФГБОУ ВПО «БГУЭП»)

## положение

J I DEI MANTIO
И.о. ректора ФГБОУ ВПО «БГУЭП»
В.А. Елькин

VTREDWILLIO

02 октября 2013 г.

№ 01-17-27.1

г. Иркутск

о специальной стипендии ученого совета ФГБОУ ВПО «БГУЭП» и персональной стипендии имени В.Н. Должных

- 1. Настоящая редакция положения о специальной стипендии ученого совета ФГБОУ ВПО «БГУЭП» и персональной стипендии имени В.Н. Должных принята ученым советом ФГБОУ ВПО «БГУЭП» (далее университет) 27 сентября 2013 г. (протокол № 2).
- 2. Специальные стипендии ученого совета университета и персональная стипендия им. В.Н. Должных (далее стипендии) назначаются студентам университета в целях поддержки талантливой молодежи, проявившей себя в образовательном процессе, научных исследованиях и общественной жизни университета.
  - 3. Условиями назначения стипендий являются:
- первенство в учебном рейтинге студентов по специальности (направлению): отличные и хорошие оценки за весь период обучения;
- особые достижения в научных исследованиях, конкурсах (олимпиады, турниры и др.), работа в органах студенческого самоуправления (студенческий координационный совет, первичная профсоюзная организация студентов, старостат, студенческие организаторы и др.), активное участие в общественно-полезной (культурно-массовой и др.) деятельности и спортивной жизни университета.
- 4. Стипендии фондируются из бюджетных и внебюджетных средств университета и назначаются студентам второго—пятого курсов, обучающимся на бюджетной и коммерческой основе, на основе ходатайств академических групп, поддержанных советами факультетов, институтов, колледжей университета.

Правом выдвижения кандидатур на назначение стипендий обладают ректор, проректоры, деканы, заведующие кафедрами, директора институтов, колледжей университета.

5. Стипендии выплачиваются в дополнение и вне зависимости от уже назначенных стипендий и других выплат в университете в пределах имеющихся средств (при наличии фондов).

6. Ученый совет университета учреждает 34 специальные стипендии ученого совета и 1 персональную стипендию имени В.Н. Должных.

Специальные стипендии ученого совета распределяются по факультетам согласно квоте в зависимости от общей численности студентов на факультете. Распределение стипендий по подразделениям, специальностям и направлениям подготовки приведено в приложении 1.

Персональная стипендия имени В.Н. Должных назначается студентам специальностей «Экономика труда», «Управление персоналом», направления бакалавриата «Управление персоналом».

Состав стипендиатов утверждается решением ученого совета университета.

- 7. Размер специальной стипендии ученого совета университета и персональной стипендии им. В.Н. Должных ежегодно утверждается приказом ректора.
- 8. Стипендии выплачиваются студентам единовременно по итогам учебного года, в т.ч. в виде ценного подарка на сумму в размере, определенном в соответствии с п. 7. настоящего положения.
- 9. Для участия в конкурсе на получение стипендий представляются следующие документы (на каждого кандидата):
  - характеристика студента, подписанная деканом, директором института, колледжа университета, с описанием заслуг и достижений студента в соответствии с п. 3 настоящего положения;
  - выписка из решения совета факультета, института, колледжа университета;
  - распечатка оценок студента из учебной карточки № 2 (приложение «Сессия»), подписанная деканом, директором института, колледжа университета.

Документы студентов-кандидатов на получение стипендий представляются проректору по воспитательной и профориентационной работе до 20 сентября следующего учебного года.

10. Считать утратившей силу редакцию настоящего положения от 01 октября 2012 г. № 01-17-27.

Проректор по воспитательной и профориентационной работе

А.В. Скавитин

Приложение к положению о специальной стипендии ученого совета ФГБОУ ВПО «БГУЭП» и персональной стипендии имени В.Н. Должных, утвержденному и.о. ректора 02 октября 2013 г.

## Распределение специальных стипендий ученого совета ФГБОУ ВПО «БГУЭП» и персональной стипендии имени В.Н. Должных по подразделениям, специальностям и направлениям подготовки

Подразделение/Специальность (направление)	Количество стипендий
Специальные стипендии ученого совета ФГБОУ ВПО «БГУЭП»	34
Факультет гражданского и предпринимательского права	3
Судебно-следственный факультет	3
Факультет государственного права и национальной безопасности	3
Факультет экономики предприятия и управления бизнесом	3
Факультет управления человеческими ресурсами	3
Финансово-экономический факультет	3
Факультет налогов и таможенного дела	3
Факультет информатики, учета и сервиса	3
Факультет организации рынка	3
Факультет мировой экономики и государственного управления	3
Факультет журналистики	1
Кафедра логистики и коммерции (Институт торговли)	1
Колледж бизнеса и права	1
Торгово-экономический колледж	1
Персональная стипендия имени В.Н. Должных	1
Специальности «Экономика труда», «Управление персоналом»,	1
направление бакалавриата «Управление персоналом»	
Всего	35

Проректор по воспитательной и профориентационной работе

А.В. Скавитин